ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SA THẦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Sa Thầy, ngày       tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu giải trình làm rõ một số nội dung kết

quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện các Báo cáo thẩm tra ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ban kinh

tế - Xã hội: Số 40/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết về việc giao kế hoạch thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy

(lần 3); Số 42/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ

sung Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2023 huyện Sa

Thầy (lần 2); Số 43/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân

sách nhà nước năm 2022 huyện Sa Thầy (lần 1); Số 45/BC-BKTXH về tình hình

thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm và phương

hướng triển khai nhiệm vụ thu, chi 6 tháng cuối năm 2023; Số 46/BC-BKTXH

dự thảo Nghị quyết và Báo cáo về quyết toán thu, chi ngân sách và phân bổ kết

dư ngân sách huyện năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu, giải

trình làm rõ một số nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung đề nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại Báo cáo số

43/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước

năm 2022 huyện Sa Thầy (lần 1)

1.1. Đề nghị chỉ đạo rà soát lại số liệu đảm bảo thống nhất, chính xác

giữa các bảng biểu và chịu trách nhiệm tính chính xác số liệu:

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, giải trình như sau: Qua rà soát số liệu

đã được phản ánh đầy đủ, chính xác theo nội dung quy định tại các biểu mẫu

theo của Nghị định số 31/2017/NĐ-CP, gồm biểu mẫu số: (30, 33, 34, 35, 37,

39, 41, 42). Tuy nhiên tại Mục IV biểu mẫu số 34 nội dung Chi tạo nguồn, điều

chỉnh tiền lương, cột điều chỉnh có ghi số tiền 3.273 triệu đồng, tăng hơn so dự

toán giao đầu năm là 01 triệu đồng, Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu chỉnh sửa

theo đúng dự toán giao đầu năm là 3.272 triệu đồng.

1.2. Đề nghị giải trình, làm rõ lý do đề xuất bố trí 177 triệu đồng Lập Đồ

án Quy hoạch chung xã Ya Ly giai đoạn 2021-2030 để cấp ủy cho ý kiến (Đối

với nội dung này, Ban Kinh tế - Xã hội đã có ý kiến nêu tại Báo cáo số 32/BC-

BKTXH ngày 12 tháng 5 năm 2023). Đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo việc thực hiện lập quy hoạch xây dựng vùng huyện để làm cơ sở lập Đồ

án Quy hoạch chung xã Ya Ly giai đoạn 2021 - 2030:

2

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, giải trình như sau: Thực hiện Kế hoạch

số 132-KH/HU ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về

lãnh đạo xây dựng xã Ya Ly đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; Kết luận số

2173-KL/HU ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc

điều chỉnh một số nội dung thuộc Kế hoạch số 132-KH/HU ngày 17 tháng 3

năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, để đảm bảo đạt chuẩn Tiêu chí số 1 về

Quy hoạch, xã Ya Ly điều kiện cần và đủ phải hoàn thiện Đồ án quy hoạch

chung của xã Ya Ly giai đoạn 2021 - 2030, trên cơ sở nhu cầu kinh phí thực

hiện nhiệm vụ này, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân

bổ 177 triệu đồng từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế năm 2023 sau khi rà soát, cắt

giảm nguồn sự nghiệp kinh tế đã giao đầu năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị

nhưng chưa thực hiện theo Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2023

của Chính phủ, đảm bảo theo quy định.

1.3. Đề nghị biên tập giải trình, làm rõ nguyên nhân điều chỉnh dự toán

ngân sách đối với các nội dung theo đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện để cấp

ủy, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện dễ nghiên cứu.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, giải trình như sau: Nguyên nhân điều

chỉnh dự toán ngân sách Ủy ban nhân dân huyện đã nêu cụ thể trong Tờ trình,

các nội dung điều chỉnh, việc điều chỉnh là cần thiết để sử dụng ngân sách huyện

hiệu quả, tiết kiệm; điều chỉnh giảm các nhiệm vụ chi không thực hiện sang các

nhiệm vụ chi cần thiết phát sinh trong 06 tháng đầu năm 2023 nhưng chưa được

bố trí kinh phí, cụ thể:

(1) Ngân sách cấp huyện điều chỉnh tăng 55.982 triệu đồng:

* Điều chỉnh tăng 61.932 triệu đồng, trong đó:

- Điều chỉnh tăng 56.334 triệu đồng kinh phí thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy theo Quyết định  số

2137/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 và Quyết định số 694/QĐ-UBND ngày

10/05/ 2023 của Ủy ban nhân dân huyện (Chi đầu tư và sự nghiệp giao các cơ

quan, đơn vị thuộc ngân sách cấp huyện thực hiện).

- Công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở

dữ liệu đất đai và đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường xuyên:

1.800 triệu đồng.

- Học sinh bán trú và PTDT bán trú theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP:

1.517 triệu đồng.

- Kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP chính

sách phát triển giáo viên mầm non: 808 triệu đồng.

- Hỗ trợ học sinh khuyết tật (Học bổng và đồ dùng dạy học theo Thông tư

Liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC): 125 triệu đồng.

- Thực hiện mô hình khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; Lồng ghép

thực hiện Đề án 06, 07-ĐA/HU: 352 triệu đồng.

3

- Bổ sung định mức chi thường xuyên trung tâm Trung tâm Văn hoá - Thể

thao - Du lịch và Truyền thông: 52 triệu đồng.

- Bổ sung định mức chi thường xuyên Văn phòng Huyện ủy: 355 triệu đồng.

- Bổ sung định mức chi thường xuyên Văn phòng HĐND-UBND huyện:

108 triệu đồng.

- Bổ sung chi xăng xe, phí, lệ phí và bảo hiểm xe và sửa chữa thường

xuyên  xe ô tô phục vụ công tác UBND huyện: 138 triệu đồng.

- Chi phí tổ chức lễ kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh: 53 triệu đồng.

- Kinh phí đại hội Hội nông dân nhiệm kỳ 2023 - 2028: 28 triệu đồng.

- Kỷ niệm 55 năm ngày hy sinh của các Anh hùng  Liệt  sỹ Trung đoàn

209 tại Điểm cao 955 - Chư Tan  Kra: 54 triệu

- Tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết một số

điều của Luật cho cán bộ, công chức của các cơ quan chuyên môn cấp huyện,

cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, làng: 40 triệu đồng.

- Chi hoạt động bộ máy phòng Kinh tế Hạ tầng: 2 triệu đồng.

-  Hỗ trợ kinh phí tuần tra, kiểm soát tự quản đường biên giới: 166 triệu

(2) Điều chỉnh giảm 5.950 triệu đồng, trong đó:

- Lập dự án quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030: 1.800 triệu đồng.

- Điều chỉnh giảm kinh phí thực hiên chính sách theo nghị định

81/2021/NĐ- CP: 2.450 triệu đồng.

- Kinh phí phòng chống dịch bệnh trên cạn và dịch bệnh thủy sản; Tiêm

phòng dịch: 200 triệu đồng.

-  Thực hiện Đề án 07-ĐA/HU ngày 25/10/2021 cải tạo vườn tạp trên địa

bàn huyện giai đoạn 2021-2025: 329 triệu đồng.

- Đối ứng MTQG giảm nghèo bền vững, dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất

trong lĩnh vực nông nghiệp: 31 triệu đồng.

- Tổ chức kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum và chi bộ máy Trung

tâm VHTT- DL và truyền thông: 142 triệu đồng.

- Đối ứng MTQG GNBV, DA4, TDA 3  (Hỗ trợ việc làm bền vững): 62

triệu đồng.

- Quỹ tiền lương và chi thường xuyên các đơn vị: 763 triệu đồng.

- Tổ chức kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum: 2 triệu đồng.

- Đối ứng MTQG PTKT DTTS,MN: DA 10,TDA1,ND 2:  phổ biến, giáo dục

pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào: 5 triệu đồng.

- Chi công tác đối ngoại, an ninh biên giới: 166 triệu đồng.

4

(3) Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách cấp xã 21.041 triệu đồng:

-  Điều chỉnh tăng 20.689 triệu đồng kinh phí thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy theo Quyết định  số

2137/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 và Quyết định số 694/QĐ-UBND ngày 10/05/

2023 của Ủy ban nhân dân huyện (các nội dung ngân sách cấp xã thực hiện).

- Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, Dự án 4, tiểu dự

án 3 (Hỗ trợ việc làm bền vững): 70 triệu đồng.

- Đồ án Quy hoạch chung xã Ya Ly giai đoạn 2021 - 2030: 177 triệu đồng.

- Đối ứng Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi dự án 10, tiểu dự án 1, nội dung số 2,

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: 12 triệu đồng.

- Trợ cấp lần đầu theo Nghị định 76/2019/NĐ-CP: 45 triệu đồng.

- Tổ chức kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum: 26 triệu đồng.

- Phụ cấp, trợ cấp lực lượng dân quân thường trực: 22 triệu đồng.

2. Nội dung đề nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại Báo cáo số

45/BC-BKTXH về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 6

tháng đầu năm và phương hướng triển khai nhiệm vụ thu, chi 6 tháng cuối năm

2023

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo nghiên cứu, biên tập lại nội dung

báo cáo; trong đó, số liệu đánh giá, so sánh căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-

HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán

thu chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, giải trình như sau: Theo khoản 2 Điều 47

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định: Nội dung công khai ngân sách các cấp ở địa phương, cụ thể:

“2. Nội dung công khai ngân sách các cấp ở địa phương

a) Công khai số liệu, thuyết minh dự toán ngân sách địa phương trình Hội

đồng nhân dân, dự toán ngân sách địa phương được Hội đồng nhân dân quyết

định; quyết toán ngân sách được Hội đồng nhân dân phê chuẩn; gồm:

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo từng lĩnh vực và theo từng loại thuế;

Cân đối thu, chi ngân sách địa phương;

Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp;

Chi ngân sách địa phương, trong đó chi đầu tư phát triển, chi thường

xuyên; chi trả nợ lãi và chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính đối với ngân sách cấp

tỉnh, dự phòng ngân sách;

Chi ngân sách cấp mình theo từng lĩnh vực; tổng số và chi tiết theo từng

lĩnh vực chi ngân sách cấp mình cho từng cơ quan, đơn vị thuộc cấp mình; chi

5

xây dựng cơ bản từ ngân sách cấp mình cho từng dự án, công trình; chi cho các

dự án, chương trình mục tiêu quốc gia;

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn từng địa phương cấp dưới, chi ngân

sách cấp dưới, số bổ sung cân đối và bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp

mình cho từng ngân sách cấp dưới;

Tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu phân chia giữa ngân sách

các cấp chính quyền địa phương cho từng cấp ngân sách cho các năm trong

thời kỳ ổn định ngân sách;

b) Công khai số liệu, thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu ngân

sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu ngân sách địa phương, dự toán chi

ngân sách địa phương.

Do vậy, báo cáo thu, chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2023, số liệu đánh

giá, so sánh phải căn cứ vào dự toán giao đầu năm gồm: Nghị quyết số 51/NQ-

HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán

thu chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023 và

Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân

dân huyện về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy.

3. Nội dung đề nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại Báo cáo số 46/BC-

BKTXH dự thảo Nghị quyết và Báo cáo về quyết toán thu, chi ngân sách và

phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2022

3.1 Đề nghị giải trình, làm rõ tính phù hợp khi thực hiện phân bổ để

thực hiện Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023 trên địa bàn huyện, số tiền

112.500.000 đồng.

Theo Công văn số 1838/SNN-CCKL ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Sở

Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc hỗ trợ kinh phí mua

giống trồng cây phân tán cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố năm 2023;

trong đó, có đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét hỗ trợ cho các huyện, thành

phố 50% dự toán kinh phí mua cây giống từ nguồn tiền dịch vụ môi trường

rừng; 50% còn lại các huyện, thành phố tự cân đối thực hiện từ dự toán ngân

sách huyện, thành phố và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện.

Để chủ động nguồn ngân sách địa phương bố trí đối ứng dự toán kinh phí

trồng cây phân tán theo Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023

của Ủy ban nhân dân huyện về việc trồng cây phân tán trên địa bàn huyện Sa

Thầy năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện phân

bổ 112.500.000 đồng từ nguồn kết dư ngân sách 2022 để thực hiện, đảm bảo

theo quy định tại Khoản 2, Điều 72 và Khoản 3, Điều 9 Luật Ngân sách Nhà

nước quy định ngân sách địa phương được phân cấp nguồn thu bảo đảm chủ

động thực hiện những nhiệm vụ chi được giao.

6

3.2. Sau khi được Hội đồng nhân dân huyện phê chuẩn, đề nghị Ủy ban

nhan dân huyện thực hiện công khai quyết toán ngân sách cấp mình theo đúng

quy định của pháp luật.

Ủy ban nhan dân huyện tiếp thu, đồng thời thực hiện công khai quyết toán

ngân sách theo đúng quy định của pháp luật.

4. Đối với các ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội tại các Báo cáo số

40/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết về việc giao kế hoạch thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần

3); Số 42/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ

sung Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2023 huyện

Sa Thầy (lần 2)

Ủy ban nhan dân huyện tiếp thu, rà soát hoàn chỉnh các nội dung trình Kỳ

họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo

theo đúng quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện, biết chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Kinh tế - Xã hội;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2023-07-14T10:14:02+0700

		2023-07-14T10:18:06+0700

		2023-07-14T10:17:58+0700

		2023-07-14T10:17:58+0700

		2023-07-14T10:17:58+0700

		2023-07-14T10:18:29+0700